MENSAGEM Nº 617

Senhores Membros do Senado Federal,

Nos termos do art. 52, inciso III, alínea “f”, da Constituição, combinado com

o art. 6º da Lei Complementar nº 80, de 12 de janeiro de 1994, submeto à consideração
de Vossas Excelências o nome do Senhor LEONARDO CARDOSO DE MAGALHÃES,
Defensor Público Federal, para exercer o cargo de Defensor Público-Geral Federal da
Defensoria Pública da União, na vaga decorrente do término do mandato de Daniel de
Macedo Alves Pereira.

Brasília, 23 de novembro de 2023.

___________________________________

24/11/2023, 19:52 SUPER/PR - 4768334 - OFÍCIO

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5293558&infr… 1/2

 08084.006432/2022-77

PRESIDÊNCIA DA REPÚBLICA
Casa Civil

                   OFÍCIO Nº 872/2023/CC/PR

Brasília, na data da assinatura digital.

A Sua Excelência o Senhor
Senador Rogério Carvalho Santos
Primeiro Secretário
Senado Federal Bloco 2 – 2º Pavimento
70165-900 Brasília/DF

Assunto: Indicação de autoridade.

Senhor Primeiro Secretário,

Encaminho Mensagem na qual o Senhor Presidente da República submete à

consideração dessa Casa o nome do Senhor LEONARDO CARDOSO DE MAGALHÃES, Defensor
Público Federal, para exercer o cargo de Defensor Público-Geral Federal da Defensoria Pública
da União, na vaga decorrente do término do mandato de Daniel de Macedo Alves Pereira.

Atenciosamente,

RUI COSTA
Ministro de Estado

Documento assinado eletronicamente por Rui Costa dos Santos, Ministro de Estado da Casa Civil da
Presidência da República, em 24/11/2023, às 18:20, conforme horário oficial de Brasília, com
fundamento no § 3º do art. 4º, do Decreto nº 10.543, de 13 de novembro de 2020.

A autenticidade do documento pode ser conferida informando o código verificador 4768334 e o código
CRC F666FD5F no site:
https://super.presidencia.gov.br/controlador externo.php?
acao=documento conferir&id orgao acesso externo=0

Referência: Caso responda este Ofício, indicar expressamente o Processo nº 08084.006432/2022-77 SUPER nº 4768334

Palácio do Planalto - 4º andar - Sala: 426 - Telefone: 61-3411-1121

24/11/2023, 19:52 SUPER/PR - 4768334 - OFÍCIO

https://super.presidencia.gov.br/controlador.php?acao=documento_imprimir_web&acao_origem=arvore_visualizar&id_documento=5293558&infr… 2/2

CEP 70150-900 - Brasília/DF - https://www.gov.br/planalto/pt-br